forent, atque ibi demum compactis carinis ornandi deducendi-
 q; Quocirca, antequam ancipitem belli subiret aleam, sibi tētan-
 dum existimavit, num quid denuntiatione magni alicuius pericu-
 li ac minis apud Christianos proficere posset. Primū igitur, per
 idoneos homines rumoribus dissipatis, omniū aures bellicis ter-
 roribus cōplet. dein artificiosē submittit, qui Maurum monachū
 Hispanum, antistitem templi eius, quod in Arabia monte Sina
 reliquias diuæ Catharinae virginis martyrisque conseruat, me-
 tu, ne quid in sacram ædem grauius consulatur, supplicem ad se
 compellant. Hunc ergo, simplicitatis antiquæ virum, qui regum
 ignoraret artes, pauentem ac trementem, Campson cum minaci-
 bus litteris ad Alexandrū eo nomine sextum Romanum Ponti-
 ficem mittit. in quibus erat; se a duobus Christianis Regibus Fer-
 nando & Emmanuele iam dudū intolerandis iniurijs affici. ab al-
 tero Mahometanos omnes Baticæ finibus, nulla ipsorū culpa, per
 summā indignitatem exterminatos. alterum, Africa, & Arabia, &
 India orā annuis classibus infestam habere; nautas & mercatores
 in seruitutem abducere; aditu religiosissimæ ædis, quæ ad Mecam
 sit, plurimos omnium nationum mortales arcere. quòd hæc Rex
 vterque, socr ac gener, nulla prouocati iniuria, contra ius naturæ
 ac gentium audeant; se quoque vicissim Christianos, quotquot in
 suo imperio sint, ad Mahometica sacra metu proscriptionis & exi-
 lij cōpulsurum; ac præterea antiquissimarū religionum Christia-
 nas ædes ac monumenta; quæque in Ægypto & Arabia, quæque
 in Iudæa ac Syria visantur, cum ipso Christi sepulchro euersurum
 & cōcrematurū esse. Quæ si Pontifex salua cupiat, ac suorum in-
 columitatis curam gerat; Regē vtrumque pro sua potestate quàm
 primū ab ea mente consilioque deducat. Has ergo querimonias
 minasque Campson ad Pōtificem maximum detulit, haud dubius,
 eas magni vtique apud Hispaniæ Reges fore momenti, quib⁹ pro-
 pè hæreditario iure nihil Christiana religione prius aut potius ef-
 se didicerat. Alexander, Senatu super tali tantaque re habito, mo-
 nachum ipsum ad Emmanuelem, ex quo corām fusiùs cuncta co-
 gnosceret, mittit. Hunc demissè precantem, vt ab laceffendo Æ-
 gypti Rege desisteret, ac tot Christianis mercatoribus, tot religio-
 sis hominibus, tā venerandis Christi Sanctorūq; reliquijs pro sua
 pietate cōsultum vellet; bono animo esse iubet Emmanuel. neque
 enim Cāpsone studio Mahometicæ superstitionis, aut abominan-
 di monumēti cura, sed imminutis portorijs reditibusque torque-
 ri. quæ detrimenta quando ita vehementer hominem excrucient;
 nequaquam cōmissurum, vt Christianis negotiatoribus è suo re-

gno pellendis, & celeberrimis templis, ad quæ ingens quotannis
 hominum vis, religionis causa, magno cum ipsis emolumento
 confluat, evertendis; nouam insuper iacturam certissimi quasi
 & vectigalium faciat. Nam quòd Fernandi socii iniurias, de
 quibus ad eam diem questus non sit, quartodecimo demum an-
 no (tot enim ferme à pulsus è Bætica Mauris effluerant) ad eò a-
 cerbè, tam dolenter expostulet; cui non apparere, causas quæ
 accusationum & criminum; & sordidissimæ cupiditati auaritia que
 inanem speciem caritatis religionisque prætendi? Proinde Chri-
 sti famulus poneret metum, nec barbari fremitus irasve tanto-
 pore perhorresceret. Hisce verbis confirmatum antistitem, pe-
 cuniisque ad exornanda Orientis templa, ac pauperes alendos,
 copiosè instructum, Rex Lusitanus Romam remittit; ac simul ip-
 sum Pontificem Maximum per litteras omni sollicitudine liberat.
 Ipse verò, qua erat prudentia & animi magnitudine, tam dira Sul-
 tani comminatione ad eò non exterritus est, vt magnam etiam
 voluptatè inde perceperit. præclarum quippe sibi Emmanuel duce-
 bat, immanem belluam, qua ad eam diem Lusitanica arma superbe
 contempserat, quasi adactis ad vitalia telis, denique commoueri. Quo-
 circa ad cœpta prosequenda, duplo penè maiorem, quam superio-
 ribus annis, classem instruxit. eique præfecit Franciscum Almeida,
 virum cum cætera illustrem, tum quòd fortem ac fidelem operam
 in Bætica expeditione Fernando nauarat. Huic magno opere in dis-
 cussu præcepit, vt quoniam ad ea, qua iam dudum agitabat animo,
 & assiduitate copiarum ac ducum, & spatio temporis opus esset;
 arces aliquot opportunis Africa Asiæq; locis extrueret, qua Lusi-
 tanis & facilem in remotas regiones excursum; & tutum, quoties-
 cunque res postularet, receptum darent. Præfectus, cum ad VIII.
 Kalend. Aprilis, qui dies cœlesti ad Virginè nuntio est sacer, nauibus
 duabus & viginti faustis omipibus Olisipone soluisset anno mille-
 simo quingentesimo quinto, Franciscanis aliquot fratribus & cle-
 ricis alijs rei Christianæ causa in eam peregrinationem assumptis;
 octauo Idus Aprilis ad Hesperidas processit. inde cum ad superan-
 dum Bonæ spei promontorium nauarchi in meridiem cursum ex-
 tendissent; vehementi Aquilone vsque adeo in remotas ab Sole
 regiones prouecti sunt; vt classarijs præ nimio frigore manus pro-
 pemodum obriguerint. Inde ad Orientalem Africa oram extem-
 plo flexere, & secunda nauigatione paucis diebus Quiloam est vè-
 tum. ibi Abrahamum tyrannum callidè tergiuersantem, & annum
 stipendium Emmanueli recusantem pèndere; Almeida cum arma-
 tis descensione facta, ex vrbe per vim exegit: eiusque loco Maho-
 metem

metem Anconinum, acceptum incolis virum, & expertæ in Lusitanos fidei, Regem, solenni cum apparatu imposita capiti aurea corona, constituit. Dein situ ad maritimos aditus æque ac terrestres in primis commodo, arx ædificari cœpta ingenti alacritate nauticorum & militum. cumque labor in orbem iret, ipseque Almeida & cæteri principes, ad exemplum, suam obirent vicem; non die non poste intermissum opus, vigesimo die absolutum est: arci que ab Diuo Iacobo inditum nomen, quod eius Apostoli die ipso natali urbem expugnassent, ac tyrannum inde expulissent. Constitutis Quiloæ rebus, & firmo præsidio arci imposito, iteque nauigijs ad oram tutandam relictis, Mombazam petijt classis. Ea vrbs in parua eiusdem nominis insula, quam æstuarium efficit, excelso ad conspectum tumulo posita, portum habebat dupbus propugnaculis munitum: in quibus tormeta è Lusitanico naufragio nuper extracta, vt supra diximus, barbari collocarant. ijs cum aduentantem classẽ aditu prohibere conarentur; nostrorum ictibus breui disiectum vtrumque castellum, ac liber introitus Almeidę patuit. missis deinde ad tentandi reguli animum nuntijs, cum nihil pacati responderetur; Almeida trifariam adortus urbem, Assumptæ in cœlum Mariæ Virginis die festo vi cepit, ac direptam incendit. multi ex hostibus interempti, multi in seruiturem abducti. Regulum, inter ipsam dimicationem desperata victoria, fugientem syluæ texere. Transmisso inde sexdecim diebus Oceano, Anchediuam insulam tenuit classis. ea insula, quod in littus imminet Indicum, ac tutam stationem nauibus præbet, ibi quoque ex Emmanuclis præscripto castellum excitatum. Hinc Almeida Cananorem traiecit; ac summa Regis voluntate ad tuenda mercimonia optimo loco arcẽ exstruxit, præsidioque communiit. Per idem tempus Lusitani qui ad Colanum agebant, contracta temere cum incolis & Arabibus rixa, ad vnum omnes interempti sunt. Eius rei cognoscendæ ac sedandi tumultus causa, Laurentius Almeida Francisci filius classe profectus, cum superba responsa tulisset, commisso prælio, Arabum operarias ad viginti magno ardore militum captas incendit. quo ite in prælio illud in primis accidit memorabile; pila è maiore tormento in scutum Ioannis Hominis Lusitani cõtorta, ad ipsius pedes sine vlla profus læsione defluxit. Interea grauis iam ætate Rex Cocini Trimumpara, de gentis more deposito gubernaculo, se in solitudinẽ ad colendas Brachmanarum superstitiones receperat, ac sororis filium Naubeadoram natu minorem heredem reliquerat regni, maiore præterito, q̃ nuper in bello Calecutano ad Zamorinũ vnã cum alijs principibus defecisset. is dolore incensum

missi patrimonij, cùm nouum deinde Regē vexaret exerceretque, ac popularium sollicitare animos non desisteret; profectus Cocinum Almeida, Trimumparæ iudicium ac voluntatem ratam voluit esse: donatum pretiosis muneribus Naubeadoram in fidem recepit, ipsiusque patrimonium ac regnum, Emmanuelis auctoritate opibusque constituit, dein impositis mercibus naues duodecim anno insequente in Lusitaniam remisit: ipse ad res Indicas administrandas, regesque socios tuendos, (quod ita in mandatis habebat ab Emmanuele) Cocini permansit. Plures tum è Lusitania classes, nondum exploratis ad plenum tempestatibus, eodem anno deinceps, vt quæque parata erat, in varia cogniti nuper Oceani littora mittebantur. Itaque paulo post Almeida profectio, vir egregie fortis, Castellano patre natus, Petrus Gnaia, nauibus sex ad Sofalã venerat, vt arcem in eo tractu, si qua posset, ædificaret; ac simul in auri pretiosa commercia Lusitanos induceret. Tenebant ea loca tum Saraceni, ab vrbe Magadaxo primùm, dein à Quiloa profecti; & ingenti lucro cum finitimis Casribus, qui in Monomotapa Regis imperio variis locis aurum effodiunt, Indicas vestes & alia mercimonia commutabant. Sed inter Quiloanos tumultus Prætor eodem missus Izufus, vir astutus & audax, defecerat nuper ab tyrãno Abrahamo; perque fraudem in eius terre possessionem inuaserat. Ad hunc, iã ætate confectum, & luminibus captum, Gnaia cùm adiuisset; primùm ostendit, quantum ex Lusitanorum societate & commercio utilitatis capere posset: dein petiit, ob eam ipsam rem, vt ad merces custodiendas castellum in iis finibus ædificare sibi liceret; id non magis a duenis, quam incolis præsidio contra finitimorum incursiones futurum. ac simul de Regis Emmanuelis benignitate opibusque multa diseruit. Ille, non tam ratione societatis adductus, (quippe qui nec Lusitanorum mercibus indigeret, & graues accolas fore procul dubio cerneret) quam fama perterritus eorum, quæ ad Quiloam ac Mombazam erant gesta, perhonorificè accepit virum, ac postulatis in speciem libenter annuit: quamquam acriter obsistente Mengo Mufaso genero, viro acri & bellicoso: quem senex ea potissimum ratione leniit, fore vt Lusitanos insolita cæli intemperies, & loci grauitas, ac palustres humores paulatim absumerent, vel certè sic afficerent, vt à paucis armatis deleri sine periculo possent. Gnaia dynastam spe liberaliorem nactus; locum quâ flumen in mare effunditur, ædificationi designat. & quòd camenta non suppeterent, casas è robusta materia raptim exstructas, duplici vallo, & propugnaculis, & fossa circumdat. Neque ita multo post, vt prædixerat Izufus, aduersa valetudine tentari

tentari aduenæ capti: paucisque diebus adedè peruagata vis febrili
est, vt ex vniuerso præsidio vix quadraginta superessent, ad arma
ferenda, & vigiliâs obeundas idonei. Quam occasionem ratus
Arabs de medio tollendæ inuisæ nationis, exstimulante præfer-
tum assidue Musafô genero; tamen suis duntaxat opibus rem ag-
gredi non est ausus. Mocondes erat Cafer, vicinis locis pro Mo-
nomotapæ Rege præpositus. Hunc per nuntios Izufus admonet,
Europæos piratas, qui maritimam oram dudum infestam habue-
runt, denique ad se delatos, intra lignea septa, quæ sibi ipsimet cir-
cundederint, fame & squalore panè confectos teneri. Si in par-
tem prædæ venire animum inducat, se rem in eius aduentum in-
tegram seruaturum. Haud frustra missa legatio. Mocondes,
omnis humani expers iuris, aduentitij lucri nec opinata spe ille-
ctus, ingentem trahens popularium turbam, celeriter affuit.
neque tamen Lusitanos fefellit, ab exsulibus Saracenis tota de re
festinè præmonitos. itaque & anea tormenta, ignotum Cafribus
ad id tempus machinæ genus, idoneis locis occultè disposita fue-
rant; & cum à valentibus intentiore cura excubiæ agitabantur;
tum ipsimet ægri, quippe quibus periculum & indignatio præter
spem adderet vires, sese ad defensionem forti animo comparaue-
rant. Mocondes, artis bellicæ profus ignarus, ac numero maxi-
mè fretus, (hominum autem ad sex millia secum adduxerat) Ara-
bum ductu monituque fascibus sarmentorum ex agro collatis,
ad castellum copias incompósito agmine admouit: completif-
que fossis, nostrorum paucitate contempta, Cafres alij vallum
scandere, alij conuellerè nitebantur; cum in confertam multitudi-
nem, ac nihil tale timentem emissa repente ferrea procella, tantam
edidit stragem, vt relicta oppugnatione attoniti pauentesque bar-
bari se in proxima nemora confestim abdiderint. ac ne ibi quidem
tutò esse licuit. siquidem continuatis bombardæ ictibus, magno
impeu dissultantia arborum fragmenta semiermes incautosque
misere lacerabat. cui tanto malo cum nullum, præter fugam, reme-
dium occurreret; rabie ab Lusitanis in Arabas versa, vulgo fremere
quòd se fallacibus promissis ad bellum cum ipsis Diis gerendum
euocassent. atque, vt est rapacissima gens, ne profus inanes absce-
derent, Izufi agro vastato, & oppido ipso magna ex parte direpto,
in patriam reuertère. Ac ne Lusitani quidem inultam passi perfidi-
am. Post Cafrum profectionem, cognito Izufum eiusque satel-
lites, nihil minus quam nostrorum eruptionem timentes, negli-
gentius agere; noctis intempestæ silentio, Gnaia, strenuis cum ali-
quot viris aduerso flumine in regiam subuectus, Izufum ipsum
& paucos

& paucos familiares occidit. dein, priusquam populi concursus in regiam fieret, insigni facinore perpetrato, ad suos eadem nocte incolumis rediit. Postridie, cum res emanasset, ira odiosq; incensi barbari quam maxima coacta manu, denuo castellum adorti, & eodem quo nuper euentu, plures & integri à multo paucioribus & imbecillis, cum cæde & ignominia repulsi. Post hæc, inter eos certari de successione captum. Cùmque Musafus, præpollens viribus & popularium gratia, Izusi liberos patrimonio exturbare niteretur, & satis appareret, ius in armis fore; alter ex iis, nomine Solimanus, ad Gnaiam confugit salubri utrisque consilio: siquidem Lusitanorum ope Rex declaratus, fidelem se vicissim illis amicum ac socium ex eo tempore præbuit. Interea Zamorinus, tamen cum latis admodum promissis ab Sultano redierant oratores; tamen, imminente Lusitano veritus ne sera essent Ægyptiaca auxilia, contracto ingenti fabrum naualium numero, majorem quam antea classem omni studio ædificabat, dispositis circa omnes portus custodiis, ne quid rumoris de tanto apparatu ad hostes efflueret. Namque Laurentium, dispersis nauibus Malabarica tenentem littora, & Ægyptios Arabasque negotiatores magno intercipientem rei Calecutanæ damno, quam maximè incautum & imparatum placuerat adoriri. Verùm ex vrbe Calecuta clam elapsus Ludouicus Patritius Romanus (qui cognoscendi studio, ut fit, mercatoris habitu in Indiam penetrauerat, idemque hæc ipsa deinde litteris consignauit) Almeida vtrique, & filio & patri cuncta ex se de retulit. Neque ita multo post, è variis oræ Malabaricæ portibus in vnum coacta Zamorini classis ad Laurentium rectà contendit. ea fuisse dicitur celsarum nauium amplius sexaginta, lemborum ac paronum biremiumque ad centum & triginta, omni telorum genere & numero militum instructissima. Ad eius famam Laurentius, patris jussu naues non plus vndecim admittis triremibus paucis raptim adornauerat, Lusitanis, præter nautas, impositis octingentis. Vt ad ictum bombardæ ventum est, conspicatus Laurentius tanta in hostium multitudinē, ex patris de more noxis, primùm omnium ædem MARIÆ Virgini Victrici vouit, si ea pugna barbari fusi ac fugati essent. dein, paucitati subueniendum ratus arte, ne à Malabaribus circumueniri posset, tormentis, qua parte viriū longè præstabat, eminus rem gerere instituit. atque ob id ipsum ex alto directis in prælium nauibus, leni Austro flate, simul & venti beneficium & congregiendi arbitriū hosti præripuit. Ac primo statim cerramine, cum in syluam adeò densam irrita nulla propemodum ab Lusitanis incideret plaga, neque ex tanto interuallo